
Oggetto: Autorizzazione al dipendente comunale Dr. Geom. Giovanni TENUTA per svolgimento attività 
lavorativa presso il Comune di CERISANO (CS) al di fuori del normale orario di lavoro (ex art. 1 comma 
557 Legge N. 311/2004) periodo dal  01/07/2023 AL 30/06/2024.           Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 13 DEL REG. SETTORE 

N. 311 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 16/06/2023 

OGGETTO: 

Autorizzazione al dipendente comunale Dr. Geom. 

Giovanni TENUTA per svolgimento attività lavorativa 

presso il Comune di CERISANO (CS) al di fuori del 

normale orario di lavoro (ex art. 1 comma 557 Legge 

N. 311/2004) periodo dal  01/07/2023 AL 

30/06/2024.           
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

 

PREMESSO che il Dr. Geom. Giovanni TENUTA, con profilo professionale di Istruttore Tecnico 

- Categoria C1 – Posizione Economica C3, dipendente a tempo indeterminato di questo 

Ente, con contratto part-time 30 ore settimanali presta servizio presso il Settore Tecnico 

Urbanistica per 18 ore settimanali;   

CONSIDERATO che il Dr. Geom. Giovanni TENUTA, è stato autorizzato a prestare servizio 

per numero 6 ore settimanali, al di fuori del normale orario lavorativo, presso il Comune di 

Cerisano (CS) dal 01.12.2022 al 30.06.2023, per attività di potenziamento dell’UTC, giuste 

Deliberazioni di Giunta Municipale N. 128 del 21/11/2022 e N. 20 del 13/02/2023,  

Determinazioni Settore Urbanistica  N. 629/18 del 25/11/2022 e N. 94/05 del 20/02/2023, 

Determinazioni Settore LL.PP. N. 630/210 del 25/11/2022 e N. 95/47 del  20/02/2023 ed 

Autorizzazioni Prot. N. 0010120 del 25/11/2022 e Prot. N. 0001684 del 20/02/2023;   

PRESO ATTO che il Comune di Cerisano (CS), con nota protocollo n. 3828 del 08/06/2023, Ns. 

prot. n. 0004769 del 09/06/2023, ha chiesto la proroga dell’utilizzo del dipendente comunale 

Dr. Geom. Giovanni Tenuta, Cat. C1 , per attività di potenziamento dell’Ufficio UTC, con 

decorrenza dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, per numero 6 ore settimanali, al di fuori del 

normale orario di servizio presso questo Ente, ai sensi dell’ex. art. 1 comma 557 legge 

30/12/2004 n. 311; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale N. 74 del 12/06/2023, immediatamente 

esecutiva, con la quale si manifesta in atto di indirizzo la volontà di accogliere la richiesta 

del Comune di Cerisano (CS) di cui alla nota sopra citata, disponendo l’utilizzo del 

dipendente Comunale Dr. Geom. Giovanni Tenuta Cat. C1, posizione economica C3, per 

attività di potenziamento dell’Ufficio UTC con decorrenza dal 01.07.2023 e fino al 

30.06.2024, per  numero 6 ore settimanali e, comunque nel limite consentito dalla 

normativa vigente e retribuzione prevista dal contratto di categoria – al di fuori del 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente comunale Dr. Geom. Giovanni TENUTA per svolgimento attività 
lavorativa presso il Comune di CERISANO (CS) al di fuori del normale orario di lavoro (ex art. 1 comma 
557 Legge N. 311/2004) periodo dal  01/07/2023 AL 30/06/2024.           Pagina 2 di 4 

normale orario di servizio presso questo Ente, autorizzando i Responsabili di Settore 

competenti al rilascio della relativa autorizzazione; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina degli incarichi esterni dipendenti 

comunali, approvato con atto di G.C. n. 97  del 16.10.2017, esecutivo, che subordina i l 

rilascio dell’autorizzazione all’intesa  tra le due Amministrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTA la L. 311/2004 art. 1 c.557 che consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti di servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

Amministrazioni locali, purché preventivamente autorizzati dall’Amministrazione di 

provenienza; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato, sezione prima n° 2141/2005 del 25-05-2015 il quale 

dispone: “l’art. 1 c.557 della L. 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi 

tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate 

(Amministrazioni e Lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una 

seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”; 

VISTO l’orientamento applicativo dell’ARAN del 07-07-2005 secondo il quale un Ente 

locale può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente 

locale purchè sia rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92 c. 1 TUEL e 

siano rispettate le previsioni di cui all’art. 1 , c. 557, della L. 311/2004; 

VISTA la Circolare n° 2/2005 del 21-10-2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – che ha recepito 

l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità che “gli enti interessati si accordino 

per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”; 

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che conferma la 

perdurante applicabilità dell’art. 1 c. 557 della L. 311/2004; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002951 N. 08 del 03/04/2023 di conferimento 

dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore IV – Tecnico/Urbanistico all’Ing. 

Francesco BARATTA; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 

2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: 

“Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - 

Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 2023 - 

Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 

esecutiva; 

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.; 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente comunale Dr. Geom. Giovanni TENUTA per svolgimento attività 
lavorativa presso il Comune di CERISANO (CS) al di fuori del normale orario di lavoro (ex art. 1 comma 
557 Legge N. 311/2004) periodo dal  01/07/2023 AL 30/06/2024.           Pagina 3 di 4 

VISTO il D. Lgs. 39/2013 art. 7; 

VISTO l’art. 92 c.1 TUEL; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, con la presente si 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI AUTORIZZARE il Dr. Geom. Giovanni TENUTA, per quanto di competenza del 

Settore Urbanistica/Edilizia Privata, con profilo professionale di Istruttore Tecnico - 

Categoria C1 – Posizione Economica C3, dipendente a tempo indeterminato di 

questo Ente, a prestare servizio presso il Comune di Cerisano (CS) per attività di 

potenziamento dell’Ufficio UTC, dal 01/07/2023 al 30/06/2024 ai sensi dell’ex art. 1 

comma 557 Legge N. 311/2004, per  numero 6 ore settimanali e, comunque, nel 

limite consentito dalla normativa vigente e retribuzione prevista dal contratto di 

categoria – al di fuori del normale orario di servizio presso questo Ente; 

2. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione non comporta oneri di alcun genere 

per il Comune di Marano Principato; 

3. DI STABILIRE che si procederà con autorizzazione scritta, da trasmettere al Comune 

di Cerisano, a firma congiunta con il Responsabile del Settore Tecnico 

LL.PP./Manutentivo nel quale il dipendente Dr. Geom. Giovanni TENUTA svolge 

servizio per le restanti 12 ore di contratto; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data 

odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento;  

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 
 

  Il Responsabile del Servizio 

   F.to: Ing. Francesco BARATTA 
 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente comunale Dr. Geom. Giovanni TENUTA per svolgimento attività 
lavorativa presso il Comune di CERISANO (CS) al di fuori del normale orario di lavoro (ex art. 1 comma 
557 Legge N. 311/2004) periodo dal  01/07/2023 AL 30/06/2024.           Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Marano Principato, lì 19/06/2023 Il Responsabile del Settore 
Ing. Francesco BARATTA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 542 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19/06/2023 al 04/07/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 19/06/2023 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca BILOTTO  

 


